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1. Úvod

Partnerství veřejného a soukromého sektoru, neboli PPP projekty, jsou nástrojem

veřejného sektoru slouţícím k zajištění a zabezpečení statkŧ a sluţeb v zájmu

veřejnosti. Tato metoda nachází široké uplatnění především v ekonomické a sociální

infrastruktuře, kdy lze PPP projekty vyuţít napříč celou škálou odvětví – od výstavby

zdravotnických zařízení, dálnic, škol, věznic aţ po soudní budovy. Termín PPP je znám

po celém světě, kde se tyto projekty vyskytují v mnoha rŧzných formách. V zahraničí je

tato metoda rozšířena jak v rozvojových zemích, jako jsou Chile a africké země, tak

i v zemích vyspělých, jako je Francie, Kanada, Itálie, Španělsko, Finsko a především ve

Velké Británii, která tento koncept začala vyuţívat jako jedna z prvních.

Spolupráce veřejného a soukromého sektoru je v posledních letech jednou

z nejdiskutovanějších otázek ve veřejné správě v České republice. A to především

z toho dŧvodu, ţe se Česká republika blíţí k bodu, kdy jiţ nebude moci nadále čerpat

dotace z Evropské unie v dosavadní míře. Veřejný sektor tak bude muset hledat jiná

řešení, jak zajistit statky a sluţby pro občany státu. Jednou z moţností je i koncept PPP.

Ten není v České republice příliš rozšířen a netěší se zde ani dobré pověsti, na které se

nevalně podepsaly nevydařené projekty realizované na vládní úrovni. Na municipální

úrovni jsou ale tyto projekty velmi častým jevem, jen se jim tak neříká. Kvŧli

aktuálnosti této problematiky jsem si téma Partnerství veřejného a soukromého sektoru

zvolila.

Ve své bakalářské práci se v první části věnuji definici základních pojmŧ

souvisejících s tématem, obecné charakteristice PPP projektŧ a přiblíţení dané

problematiky, porovnání této metody s klasickými veřejnými zakázkami, historii vývoje

PPP projektŧ a vybraným typŧm tohoto konceptu. Dále stručně přiblíţím proces

realizace projektŧ a jednotlivých etap a popisu situace PPP projektŧ v České republice

a v zahraničí.

Ve druhé části práce se zaměřuji na vybrané projekty PPP v České republice.

Vybrala jsem si několik projektŧ – Parkovací dŧm Rychtářka v Plzni, Krajskou

nemocnici v Pardubicích, dálnici D47 a dálnici D4.
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2. Definice základních pojmů

Ve své práci se nejdříve zaměřím na stručné charakterizování pojmŧ související

s problematikou PPP projektŧ, jakými jsou veřejný sektor, soukromý sektor, veřejná

infrastruktura, veřejné statky a veřejné finance.

2.1 Veřejný sektor

Veřejný sektor je v kaţdém státě významnou sloţkou národního hospodářství

a je nedílnou součástí kaţdé moderní ekonomiky zaloţené na trţním principu. 1 Veřejný

sektor je řízen veřejnou správou – státní správou a územní samosprávou. Typické pro

tento sektor je, ţe jako vlastník zde vystupuje některý ze subjektŧ veřejné správy.

Činnost veřejného sektoru je ovlivňována hospodářskou a veřejnou politikou,

které stanoví jeho funkce, činnosti, cíle a jak jich dosáhnout. Veřejný sektor se nachází

ve veřejném vlastnictví, rozhoduje se v něm veřejnou volbou, probíhá v něm veřejná

kontrola a jeho účelem je naplňování veřejného zájmu a správa věcí veřejných.2

Veškeré subjekty veřejné správy jsou vázány ústavní zásadou enumerativnosti

veřejnoprávních pretenzí; mohou konat pouze to, co jim zákon vysloveně povoluje.

Mezi základní činnosti a funkce veřejného sektoru patří zajišťování

a zabezpečování veřejných statkŧ pro občany, vytváření podmínek pro zkvalitnění

lidského ţivota jako například zajišťování vzdělávání a zvyšování profesní kvalifikace,

dále efektivní rozdělování finančních prostředkŧ z veřejných rozpočtŧ, dosaţení větší

spravedlnosti v rozhodování nebo náprava a odstraňování dŧsledkŧ trţních selhání.

Cílem veřejného sektoru není dosahování zisku, jako je tomu u sektoru soukromého.

Veřejný sektor získává prostředky na své fungování z veřejných rozpočtŧ, které jsou

naplňovány z evropských dotací nebo daněmi. Organizace a instituce veřejného sektoru

jsou tak buď částečně, nebo úplně financovány z veřejných prostředkŧ.

1
NAHODIL, František. Veřejné finance v České republice. Plzeň: Čeněk, 2009. ISBN 978-80-7380-162-

5.

2
HAMERNÍKOVÁ, Bojka a A lena MAAYTOVÁ. Veřejné finance. Druhé aktualizované vydání. Praha:

Wolters Kluwer, 2010. ISBN 978-80-7357-497-0.
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Veřejný sektor spolu se soukromým sektorem fungují ve vzájemné rovnováze,

kdy tuto symbiózu nazýváme smíšenou ekonomikou. Oba sektory se navzájem doplňují,

podmiňují, a kdyţ jeden z nich selhává, nastoupí druhý.

2.2 Soukromý sektor

Tak jako veřejný sektor je i soukromý sektor dŧleţitou součástí národního

hospodářství kaţdého státu. Soukromý sektor bývá v literatuře zřídka a stručně

definován s tím, ţe se vlastně jedná o opak veřejného sektoru. Igor Tomeš ve svém díle

Sociální správa definuje soukromý sektor tak, ţe „nositeli soukromé správy jsou

korporace a asociace zřízené podle občanského či obchodního zákona nebo podle

předpisů regulujících dobrovolné sdružování občanů.“3

Soukromý sektor tvoří veškeré ziskové subjekty, které nevlastní ani neprovozuje

stát, nýbrţ soukromé osoby, jako například firmy vlastněné jednotlivci či skupinami

osob nebo domácnosti. Do této sekce spadají rovněţ jednotliví občané jako spotřebitelé,

vlastníci soukromých podnikŧ či jejich zaměstnanci. Subjekty v soukromé sféře se řídí

zákony, právním řádem, právními akty a zásadou praeter legem neboli zásadou legální

licence, která subjektŧm udává, ţe mohou činit vše, co není zákonem výslovně

zakázáno. Stejně tak i rozhodování v soukromém sektoru nesmí být v rozporu se

zákonem, který je pro všechny instituce vykonávající správu závazný.

Do soukromého sektoru patří i nevládní neziskové organizace, které nemají za

cíl dosaţení zisku, ale jsou zřizovány soukromoprávním subjektem, nikoliv státem.

Profesor Martin Potŧček ve svém díle Veřejná politika definuje neziskové organizace

jako organizace „orientované na uspokojování veřejných zájmů, přičemž spadají do

soukromého sektoru a na trhu se chovají podobně jako subjekty orientované na

maximalizaci svého profitu.“4

2.3 Veřejná infrastruktura

Veřejnou infrastrukturu lze chápat jako soubor základního vybavení, které slouţí

k zajišťování veřejných statkŧ a sluţeb ve veřejném zájmu a umoţňuje fungování

nějakého uceleného systému, jako například státu, měst nebo firem. Veřejnou

3 TOMEŠ, Igor. Sociální správa: Úvod do teorie a praxe. Vydání druhé rozšířené a p řepracované. Praha:

Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-483-0.
4
POTŦČEK, Martin. Veřejná politika. Praha: Sociologické nakladatelství, 2005. ISBN 80-86429-50-4.

11

infrastrukturou jsou tak všechny pozemky, stavby a zařízení zřizované a uţívané ve

veřejném zájmu. Úroveň rozvoje infrastruktury je ukazatelem ekonomické úrovně

daného státu. V dnešní době je veřejná infrastruktura povaţována za samozřejmou

součást kaţdodenního ţivota a její uţivatelé ji začnou vnímat aţ tehdy, kdy dojde

k omezení jejího fungování.

Existuje celá škála zpŧsobŧ, jak infrastrukturu dělit. V České republice se touto

problematikou zabývá zákon č.183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu,

který v §2 odst.1 písm. k) dělí veřejnou infrastrukturu na dopravní, technickou,

občanské vybavení a dále na veřejná prostranství. Dopravní infrastrukturou se rozumí

stavby pozemních komunikací, tunelŧ, mostŧ, drah, cyklistických stezek, vodních cest,

letišť a s nimi souvisejících zařízení. Do technické infrastruktury řadíme vodovody,

kanalizace, čistírny odpadních vod, energetické vedení, komunikační zařízení

a komunikační veřejné sítě, zásobníky plynu a další. Za občanské vybavení jsou


[…]


bude výběr soukromého investora úspěšný a nevyskytnou se ţádné problémy, mohl by

dodavatel začít se stavbou dálnice v roce 2020 a v roce 2022 by výstavba mohla být

dokončena. Soukromý partner bude dále postavený úsek dálnice spolu s částmi silnic u

Skalky a u Písku provozovat a udrţovat po dobu 25 let. Za stavbu dálnice a za období
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jejího provozu ministerstvo předpokládá, ţe soukromému investorovi zaplatí přibliţně

25 miliard korun.77

Pokud by byl tento pilotní projekt PPP úspěšný, mohlo by být touto cestou

vystavěno mnoho dalších kilometrŧ dálnic a silnic. Dalším projektem by mohla b ýt

dálnice D7, D3 nebo D6.

Obrázek č. 7: Plánovaná finální podoba dálnice D4

Převzato: https://www.pppd4.cz/admin-data/storage/get/174-

77
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ZÁVĚR

Partnerství veřejného a soukromého sektoru je jednou z moţností jak dosáhnout

efektivnější a rychlejší realizace projektŧ ve veřejném zájmu. Tradičně se jedná

o zakázky ve zdravotnictví, školství a v dopravní infrastruktuře, ve které je realizováno

nejvíce PPP projektŧ v celé Evropské unii, která aplikaci PPP podporuje a snaţí se

o zavedení systematického vyuţívání tohoto konceptu.

Jak jsem uvedla jiţ v úvodu práce, čerpání dotací z evropských fondŧ bude

postupně omezováno a z toho dŧvodu je pro veřejný sektor příhodné najít jiný zpŧsob

zajišťování svých potřeb. Dle mého názoru by se stát měl vydat cestou veřejně-

soukromých partnerství, které pod odborným vedením nabízejí celou škálu moţností,

jak poţadovaný projekt úspěšně a efektivně zrealizovat. Dŧraz je kladen především na

odbornost vedení projektu. V minulosti došlo při procesu realizace určitých projektŧ

k selhání veřejného sektoru, který se dopustil tolika závaţných chyb, ţe muselo být od

projektu odstoupeno a státu se ve výsledku vyplatilo zaplatit soukromému partnerovi

vysokou sankci za předčasné ukončení smlouvy.

Veřejný sektor by mohl být k aplikaci PPP motivován finanční stránkou věci.

Díky této metodě je totiţ veřejný sektor schopen realizovat finančně nákladné projekty

i ve chvíli, kdy veřejný rozpočet nedisponuje dostatečnými finančními prostředky.

Zadavatel vyplácí domluvenou částku soukromému sektoru aţ po dokončení výstavby

ve formě smluvně dohodnutých splátek, čímţ nezatěţuje veřejný rozpočet. Tato metoda

však není schopna vyřešit problémy veřejných financí, jako je například další

zadluţování. Spolupráce obou sektorŧ mŧţe pomoci stabilizovat a zlepšit deficitní stav

veřejných rozpočtŧ. Pro soukromého partnera přináší spolupráce s veřejným subjektem

stabilnější prostředí, vyšší míru ziskovosti a díky dlouhodobosti uzavíraných kontraktŧ

jistotu příjmŧ po delší časové období. Na druhou stranu jsou na soukromý subjekt

převáděna určitá rizika, která souvisí s výstavbou či následným provozem zařízení a

soukromý subjekt za ně přejímá plnou odpovědnost.

Ve své práci jsem se zaměřila na 4 projekty PPP v České republice, které jsem si

vybrala ze zdravotnictví a dopravní infrastruktury. Věnuji se stavbě parkovacího domu

Rychtářka v Plzni, který je prvním úspěšně zrealizovaným projektem na našem území.
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Aţ do realizace parkovacího domu Rychtářka bylo uvaţováno o několika dalších

projektech PPP, ale ani jeden nepostoupil přes fázi úvah.

Realizace projektŧ metodou PPP má oproti tradičnímu zadávání zakázek několik

výhod, jako je rychlejší a kvalitnější realizace výstavby, moţnost sdílení rizika,

optimalizace nákladŧ, zvýšená efektivnost, vyšší míru transparentnosti nebo moţnost

účinnějším zpŧsobem zuţitkovávat odborné znalosti jak z veřejného, tak i ze

soukromého sektoru. Na druhou stranu je s PPP projekty spojena časově náročnější

příprava, určitá rigidita při dlouhodobosti smluv a nedostatek zkušeností v této oblasti.

Kvŧli výše uvedeným problémŧm ztratily PPP projekty z části svou přitaţlivost,

ale i přesto věřím, ţe po získání dostatečné praxe se stane partnerství veřejného a

soukromého sektoru častou a obvyklou formou realizace projektŧ ve veřejném zájmu.

56

RESUMÉ

Partnership of public and private sectors, abbreviated to PPP projects, is an

instrument used by the public sector, intended for securing and providing facilities and

services in the interest of the public/society. This method finds wide application

especially in the sphere of economic and social infrastructure, where it can be employed

to construct and often operate medical clinics, highways, penal facilities, courthouses

and much more.

The concept of PPP projects is known around the world. Governments of many

foreign countries utilize the public private partnership primarily for construction of

transport infrastructure. In Czech Republic however, the more traditional method of

public procurement is used more frequently. Main reason for its dominance being that it

allows application for EU subsidies. The overall amount of subsidies for Czech

Republic will most probably decrease significantly in foreseeable future, which will

press the public sector to ask itself how to obtain funds required for the realization of

this type of projects. One of several possible answers to this question is the public

private partnership, which makes this concept a current topic. That is also the reason,

why I chose to write my thesis about it.

In the last part of my thesis, I focus on four particular PPP projects in Czech

Republic, representing both the sphere of healthcare and transport. With each project I

concentrate specifically on the realization part of the process of PPP application, which

failed in two of those examples. One of the projects is still in the phase of tender, but

everything seems to suggest that it should become another successful case of PPP

application.
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