ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: Markéta Danišová
Název práce: Partnerství veřejného a soukromého sektoru
Vedoucí práce: Ing. Milan Lindner, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Bakalářská práce je věnována problematice tzv. PPP, tedy partnerství veřejného a soukromého sektoru při realizaci zejména investičně orientovaných rozvojových projektů v prostoru. Cílem práce v pojetí autorky je komplexně přiblížit koncept PPP včetně míry jeho aplikace v podmínkách ČR (v komparaci se zahraničím) a vybraných konkrétních projektů realizovaných na bázi PPP v ČR. Vytyčený cíl práce má převážně jen rešeršní charakter, ve vymezené podobě jej přitom lze považovat za naplněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je přehledně a logicky strukturována, v teoretické části lze ocenit komplexnost pohledu na problematiku PPP včetně jejich detailní typologie a popisu postupu při realizaci projektů na bázi PPP. Aplikační část práce nabízí informace o stavu využití mechanismů spolupráce v podobě PPP v České republice, přibližuje pak i několik konkrétních příkladů ať již úspěšně či neúspěšně realizovaných projektů PPP. Je škoda, že součástí práce není alespoň dílčí autorské shrnutí poznatků z dosavadních projektů s návaznými návrhy, kterak nesporný potenciál, který se v partnerství veřejného a soukromého sektoru skrývá, začít konečně v tuzemské praxi účelně využívat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po stránce formální je bakalářská práce na poměrně dobré úrovni. Úvod se coby část práce nečísluje, částí úrovně X. je vhodné začínat vždy na nové stránce, v odborných formulacích je obvykle minimalizováno užití 1. os. j. č., pozor i na přesnost a pochopitelnost vyznění některých formulací, viz např. str. 16: „Soukromý investor ...“ a dalších. Ocenit lze šíři užitých informačních zdrojů, jakož i poměrně důsledné uvádění průběžných odkazů na ně; v závěrečném seznamu nemusí být zdroje pořadově číslovány.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

viz výše

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Opravdu platí (viz str. 15), že spolupráce via PPP přináší soukromému sektoru vyšší míru ziskovosti ve srovnání s podnikáním s jinými ryze soukromými subjekty?
2. Argumentace ve prospěch PPP uvádí, že „Soukromý investor je schopen využít finanční prostředky mnohem efektivněji ...“. Jak je to možné? Proč, díky čemu? Proč veřejná správa, popř. stát nedokáže být efektivní sám, má-li navíc k dispozici značné objemy prostředků apod.?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a jako takovou ji doporučuji k obhajobě. V závislosti na průběhu a úspěšnosti obhajoby navrhuji práci autorky Markéty Danišové hodnotit v úrovni klasifikačního stupně velmi dobře, popř. výborně.

Datum: 26. 5. 2020

Podpi